Зарегистрировано в Администрации Главы РК 29.06.2005 N 242

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И ПО СВЯЗЯМ С ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ПРИКАЗ

от 16 июня 2005 г. N 219

Об утверждении Положения

о Координационном совете неправительственных

организаций при Министерстве культуры и по связям

с общественностью Республики Карелия

(в ред. Приказа Министерства культуры и по связям

с общественностью РК от 28.08.2009 N 374)

В целях реализации взаимодействия неправительственных организаций, органов государственной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления Республики Карелия, представителей бизнеса приказываю:

Утвердить прилагаемое Положение о Координационном совете неправительственных организаций при Министерстве культуры и по связям с общественностью Республики Карелия.

Министр

Г.Т.БРУН

Утверждено

Приказом

Министерства культуры

и по связям с общественностью

Республики Карелия

от 16.06.2005 N 219

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете неправительственных организаций

при Министерстве культуры и по связям с общественностью

Республики Карелия

(в ред. Приказа Министерства культуры и по связям

с общественностью РК от 28.08.2009 N 374)

1. Общие положения

1.1. Координационный совет неправительственных организаций при Министерстве культуры и по связям с общественностью Республики Карелия (далее - Совет) является коллегиальным, координирующим, консультативным органом, работа которого направлена на повышение эффективности функционирования и развития системы гражданского общества.

1.2. Совет осуществляет взаимодействие между неправительственными организациями (далее - НПО) Республики Карелия и органами государственной власти Республики Карелия, органами местного самоуправления Республики Карелия, государственными и коммерческими организациями Республики Карелия.

Под неправительственными организациями в настоящем Положении понимаются некоммерческие организации (кроме политических партий, религиозных объединений), созданные гражданами и юридическими лицами (за исключением органов государственной власти Республики Карелия и органов местного самоуправления Республики Карелия) на добровольной основе, в целях осуществления общественно полезной деятельности. Общественно полезной деятельностью считается любая законная деятельность на благо общества.

1.3. Совет действует на общественных началах и не является юридическим лицом.

1.4. Принимаемые Советом решения носят рекомендательный характер.

2. Цели Совета

2. Основными целями Совета являются:

2.1. Содействие развитию гражданского общества в Республике Карелия путем формирования и реализации общественных инициатив.

2.2. Координация взаимодействия органов государственной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления Республики Карелия, государственных и коммерческих организаций Республики Карелия и НПО для решения проблем культурного и социально-экономического развития Республики Карелия.

2.3. Привлечение внимания широкой общественности и средств массовой информации к вопросам становления гражданского общества в Республике Карелия.

3. Задачи Совета

3. Основными задачами Совета являются:

3.1. Формирование системы совместной общественно-государственной деятельности представителей органов государственной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления Республики Карелия, представителей государственных и коммерческих организаций Республики Карелия и представителей НПО, действующих на территории Республики Карелия, в вопросах развития гражданского общества.

3.2. Создание условий для формирования и реализации общественных инициатив.

3.3. Обеспечение опережающего развития общественно-государственных механизмов в процессе становления гражданского общества.

3.4. Учет всего спектра общественных интересов Республики Карелия, вовлечение новых неправительственных организаций в процесс становления гражданского общества.

3.5. Содействие в подготовке и проведении семинаров, "круглых столов", других мероприятий по вопросам, связанным с деятельностью НПО.

3.6. Изучение и распространение опыта аналогичных структур других регионов Российской Федерации для устанавливания и развития связей и контактов.

3.7. Проектирование работы Совета, поиск моделей его развития.

3.8. Оказание информационной поддержки деятельности неправительственным организациям Республики Карелия.

3.9. Внесение предложений в органы государственной власти Республики Карелия, органы местного самоуправления Республики Карелия по разработке необходимых нормативных правовых актов, касающихся деятельности НПО.

3.10. Проведение общественной экспертизы направляемых документов органов государственной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления Республики Карелия, касающихся деятельности НПО, а также в области духовно-нравственного воспитания и развития гражданского общества.

(в ред. Приказа Министерства культуры и по связям с общественностью РК от 28.08.2009 N 374)

4. Состав и структура Совета

4.1. Совет объединяет представителей неправительственных организаций Республики Карелия, представителей органов государственной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления Республики Карелия, государственных и коммерческих организаций Республики Карелия.

(в ред. Приказа Министерства культуры и по связям с общественностью РК от 28.08.2009 N 374)

4.2. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря, членов Совета.

(п. 4.2 в ред. Приказа Министерства культуры и по связям с общественностью РК от 28.08.2009 N 374)

4.3-4.5. Утратили силу. - Приказ Министерства культуры и по связям с общественностью РК от 28.08.2009 N 374.

4.6. Членами Совета являются представители органов государственной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления в Республике Карелия, государственных учреждений и коммерческих организаций Республики Карелия, представители НПО, зарегистрированных в установленном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Каждый член Совета из числа представителей НПО курирует направление работы Совета по профилю деятельности НПО, представителем которой он является.

Член Совета из числа представителей органов государственной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления в Республике Карелия курирует направление работы Совета по сфере деятельности органов, представителем которого он является.

(п. 4.6 в ред. Приказа Министерства культуры и по связям с общественностью РК от 28.08.2009 N 374)

4.7. Состав Совета утверждается приказом Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия.

5. Организация работы Совета

5.1. Очередные заседания Совета проводятся не реже одного раза в 3 месяца.

5.2. Совет согласовывает свою деятельность с Министерством культуры и по связям с общественностью Республики Карелия, а также с планом работы иных органов государственной власти Республики Карелия, учреждений и организаций Республики Карелия, принимающих участие в работе Совета.

5.3. Совет составляет поквартальный план работы на год.

(в ред. Приказа Министерства культуры и по связям с общественностью РК от 28.08.2009 N 374)

5.4. Совет по направлениям своей деятельности разрабатывает и принимает рекомендации, предложения, обращения.

5.5. Решение Совета принимается большинством голосов присутствующих путем голосования.

5.6. Заседание Совета считается правомочным при наличии на заседании не менее половины списочного состава Совета.

(п. 5.6 в ред. Приказа Министерства культуры и по связям с общественностью РК от 28.08.2009 N 374)

5.7. Решения Совета в течение двух недель со дня утверждения направляются Главе Республики Карелия, в Законодательное Собрание Республики Карелия, органы исполнительной власти Республики Карелия, в органы местного самоуправления в Республике Карелия для рассмотрения и принятия соответствующих мер в пределах компетенции указанных органов, а также размещаются на портале НПО Карелии.

(п. 5.7 в ред. Приказа Министерства культуры и по связям с общественностью РК от 28.08.2009 N 374)

5.8. Организационное обеспечение подготовки и проведения заседаний Совета осуществляется отделом по связям с общественностью Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия.